
2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,656 29,588 -14,932

1.기타 교직원보수 11,266 26,338 -15,072

1.교직원대체인건비 11,266 26,338 -15,072

1.시간제기간제교원인건비 11,266 0 0

1.기간제교원인건비 10,366 0 0(성립전)인건비  10,365,760×1명= 10,366,000

2.기간제교원법정부담

금
900 0 0(성립전)국민연금  70,690원×6개월= 425,000

(성립전)고용보험  10,214원×6개월= 62,000

(성립전)산재보험  16,500원×6개월= 99,000

(성립전)건강(요양)보험  314,000원×1명= 314,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,390 3,250 140

1.교직원연수 3,390 3,250 140

1.직무연수 1,350 0 0

1.일반수용비 1,350 0 0직무연수비 지원  150,000원×9명= 1,350,000

2.교육과정워크숍 2,040 0 0

1.일반수용비 700 0 0차량임차  200,000원×1대= 200,000

차량임차  500,000원×1대= 500,000

2.여비 500 0 0여비  -34,000원×10명= -340,000

여비  60,000원×14명= 840,000

3.일반업무추진비 840 0 0식비  60,000원×14명= 840,000

2.학생복지/교육격차 해소 78,633 86,845 -8,212

1.급식 관리 13,261 10,891 2,370

1.학교급식운영 13,261 10,891 2,370

1.우유급식비 1,511 0 0

1.우유대금 1,511 0 0교직원 우유급식비  430원×195일×12명= 1,007,000

학생 우유급식비  430원×195일×6명= 504,000

2.급식 지원금(자체) 1,248 0 0

1.전출금 1,248 0 0학생 급식 지원금  400원×195일×16명= 1,248,000

3.급식운영비 1,220 0 0
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1.일반수용비 960 0 0급식 소모품 구입  10,000원×10종×6회= 600,000

가스비  45,000원×2통×4회= 360,000

2.비품구입비 260 0 0급식실 탁자 구입  260,000원×1종= 260,000

4.교직원 급식비 9,282 0 0

1.전출금 9,282 0 0교직원 급식비  3,400원×14명×195일= 9,282,000

2.보건 관리 4,947 7,699 -2,752

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,200 5,450 -3,250

1.응급학생수송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급치료비  100,000원×1회= 100,000

2.약품구입 350 0 0

1.학생복지비 350 0 0의약품구입  5,000원×25종×2회= 250,000

보건의료기구구입  50,000원×2회= 100,000

3.보건교육 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0보건교육자료 구입  10,000원×5종×2회= 100,000

4.학생건강검사 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0학생건강검사비  20,000원×5명×1회= 100,000

5.학생정서행동특성검사비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0재료구입  10,000원×5명×1회= 50,000

6.[국고]흡연교육(국) 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교수학습자료구입  15,000원×15명×4회= 900,000

캠페인활동  200,000원×2회= 400,000

교직원,학부모교육  100,000원×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 2,747 2,249 498

1.수질검사 1,547 0 0

1.일반수용비 1,547 0 0정수기렌탈비  99,600원×12개월= 1,196,000

수질검사비  9,200원×3대×4회= 111,000

정화조 청소  120,000원×2회= 240,000

2.공기질관리 600 0 0
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1.일반수용비 600 0 0공기질측정  600,000원×1교= 600,000

3.학교방역 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0학교방역소독  100,000원×6회= 600,000

3.교육격차 해소 28,677 40,358 -11,681

1.방과후학교활동비지원 27,360 35,694 -8,334

1.농산어촌대상자지원 27,360 0 0

1.학생지원금 27,360 0 0
(성립전)방과후학교교육비지원  6,960,000

원×1교=
6,960,000

(성립전)방과후학교교육비지원  3,900,000

원×1교=
3,900,000

(성립전)초등돌봄대상자지원  15,000,000

원×1교=
15,000,000

(성립전)초등돌봄대상자지원  1,500,000원

×1교=
1,500,000

2.누리과정비지원 1,317 4,664 -3,347

1.유치원 누리과정 지원금 1,317 0 0

1.학생지원금 1,317 0 0
(성립전)유치원 누리과정 지원  1,317,000

원×1교=
1,317,000

4.학생복지 31,748 27,897 3,851

1.학생복지운영 31,748 27,897 3,851

1.통학차량운영비 29,900 0 0

1.연료비 29,900 0 0
(성립전)통학택시지원비  5,980,000원×5

대=
29,900,000

2.학생교과서구입 1,848 0 0

1.교육운영비 1,848 0 0
(성립전)교과서구입  132,000원×14명×1

회=
1,848,000

3.기본적 교육활동 68,005 70,718 -2,713

1.교과 활동 42,949 49,836 -6,887

1.교과활동지원 3,390 3,320 70

1.학습준비물지원 840 0 0

1.학습준비물 840 0 0학습준비물구입비  30,000원×14명×2회= 840,000

2.교사용 지도서 구입 900 0 0

1.도서구입비 900 0 0교사용 지도서 구입  150,000원×6학급= 900,000

3.보결수업관리 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0보결수당  10,000원×120시간= 1,200,000
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4.기초학력지도 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0학력지도물품구입  75,000원×6학급= 450,000

2.수학교과활동 300 300 0

1.수학교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0수학교재교구구입  50,000원×6학급×1회= 300,000

3.과학교과활동 2,100 8,254 -6,154

1.교과운영 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0과학교구구입  250,000원×2회= 500,000

과학실기자재구입관리비  400,000원×1회= 400,000

실험실습용재료비  100,000원×6학급= 600,000

행사물품구입  100,000원×6학급= 600,000

4.체육교과활동 2,100 2,920 -820

1.체육교과운영 2,100 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0체육활동용품 구입  30,000원×10종×2회= 600,000

체육행사 운영  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 500 0 0다과, 식사등  25,000원×20명= 500,000

5.예술교과활동 500 700 -200

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0수업 및 학습용품  50,000원×5종×2회= 500,000

6.외국어교과활동 5,900 5,836 64

1.영어캠프운영 1,500 0 0

1.일반수용비 500 0 0
중국어및중국문화캠프교통비  500,000원

×1명×1회=
500,000

2.교육운영비 1,000 0 0영어캠프운영  100,000원×2회= 200,000

영어캠프운영  -100,000원×2회= -200,000

강사수당  25,000원×4시간×10일= 1,000,000

2.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0영어교수자료구입  100,000원×2종= 200,000

3.원어민화상영어교육(목) 4,200 0 0
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1.운영수당 1,440 0 0
(성립전)지도교사 수당  20,000원×12시간

×6개월=
1,440,000

2.교육운영비 2,760 0 0(성립전)수강료  70,000원×6명×6개월= 2,520,000

(성립전)운영물품 구입  40,000원×6명= 240,000

7.특수교육교과활동 200 0 200

1.통합교육 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0통합교육지원  50,000원×2종×2회= 200,000

8.유치원교과활동 28,459 28,506 -47

1.학생보건안전관리 140 0 0

1.학생복지비 140 0 0약품구입  140,000원×1회= 140,000

2.교과운영 7,320 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×100시간= 1,000,000

2.교육운영비 4,660 0 0교육과정제본  15,000원×4권= 60,000

교육용소모품구입  20,000원×10종×10회= 2,000,000

교수자료구입  500,000원×3회= 1,500,000

생일축하식물품구입  125,000원×4명= 500,000

요리활동재료구입  30,000원×20회= 600,000

3.학습준비물 760 0 0활동복및가방구입  190,000원×4명= 760,000

4.비품구입비 900 0 0교구 구입  300,000원×3종= 900,000

5.도서구입비 0 0 0유아용도서구입  -10,000원×50권×1회= -500,000

유아용도서구입  10,000원×50권×1회= 500,000

3.방과후과정운영 13,306 0 0

1.운영수당 8,856 0 0
특성화활동강사료  120,000원×3과목×11

월=
3,960,000

3세대하모니자원봉사자수당  20,000×20일

×12월=
4,800,000

시간제강사초과근무수당  12,000원×8시간

=
96,000

2.교육운영비 2,300 0 0간식구입  35,000원×2회×10월= 700,000

방학 중 방과후과정 중식비  10,000원×4

명×40일=
1,600,000

3.학습준비물 2,150 0 0활동자료구입  107,500원×20회= 2,150,000

4.어린이날행사운영 200 0 0
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1.교육운영비 200 0 0선물구입  50,000원×4명= 200,000

5.연합체육대회 336 0 0

1.교육운영비 336 0 0대회출전경비  336,000원×1회= 336,000

6.졸업식행사운영 840 0 0

1.교육운영비 840 0 0
학사모촬영및졸업앨범제작  80,000원×4명

=
320,000

시상품구입  30,000원×4명= 120,000

행사용품구입  100,000원×4종= 400,000

7.입학식행사운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품구입  100,000원×4종= 400,000

8.산타행사운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0선물구입  50,000원×4명= 200,000

9.학급교육활동비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학급교육활동경비  300,000원×1학급= 300,000

10.현장체험학습활동 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0입장료및활동비  30,000원×4명×15회= 1,800,000

차량주유비  50,000원×20회= 1,000,000

11.환경정리활동 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0환경물품구입  100,000원×4회= 400,000

청소용품구입  100,000원×4회= 400,000

12.유치원누리과정지원(목) 1,317 0 0

1.교육운영비 1,317 0 0
(성립전)학습교재 및 자료준비  268,000원

×1회=
268,000

(성립전)급,간식비  150,000×3개월= 450,000

(성립전)방과후 급,간식비  598,380원×1

회=
599,000

13.체육교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영물품 구입  50,000원×10종= 500,000

2.창의적 체험활동 25,056 20,882 4,174

1.자율활동 2,726 6,680 -3,954

1.학급교육활동경비 1,800 0 0
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1.교육운영비 1,800 0 0학급재량활동비  300,000원×6학급= 1,800,000

2.교외대회운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0각종대회 참가경비  50,000원×10회= 500,000

3.독서행사 운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0독서행사 운영비  100,000원×3회= 300,000

4.어울림텃밭가꾸기 126 0 0

1.교육운영비 126 0 0간식비  3,000원×14명×3회= 126,000

2.현장체험학습활동 16,190 6,862 9,328

1.테마현장학습 12,165 0 0

1.여비 3,150 0 0인솔교사 여비  350,000원×9명= 3,150,000

2.교육운영비 9,015 0 0차량임차 및 항공료  1,650,000원×2회= 3,300,000

체험활동비  284,000원×10종= 2,840,000

입장료  160,000×10종= 1,600,000

간식비  3,000원×15명×5회= 225,000

중식비  10,000원×15명×7회= 1,050,000

2.체험학습 3,025 0 0

1.교육운영비 3,025 0 0체험활동비  25,000원×15명×5회= 1,875,000

중식비  7,000원×15명×5회= 525,000

간식비  3,000원×15명×5회= 225,000

현장학습차량주유비  80,000원×5회= 400,000

3.부안생태체험학교(목) 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0(성립전)운영비  96,000원×4회= 384,000

(성립전)간식비  3,000원×14명×4회= 168,000

(성립전)급식비  8,000원×14명×4회= 448,000

3.동아리활동 6,140 7,340 -1,200

1.청소년단체활동 3,840 0 0

1.학생복지비 3,840 0 0준거집단활동비  60,000원×16명×4회= 3,840,000

2.동아리활동 300 0 0
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1.학생복지비 300 0 0학생 동아리 운영  100,000원×3회= 300,000

3.동아리활동(목) 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0
(성립전)학생 동아리 운영  80,000원×25

회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 36,560 42,175 -5,615

1.방과후학교 운영 34,360 39,194 -4,834

1.방과후학교운영 11,260 12,200 -940

1.방과후학교운영 400 0 0

1.운영수당 0 0 0
방과후학교 위탁운영비  -900,000원×1개

월×1회=
-900,000

방과후학교 위탁운영비  900,000원×1개월

×1회=
900,000

2.교육운영비 400 0 0수업 및 학습용품  -180,000원×10회= -1,800,000

수업 및 학습용품  50,000원×4종×11회= 2,200,000

3.비품구입비 0 0 0책상의자구입  -200,000원×3종×1회= -600,000

책상의자구입  200,000원×3종×1회= 600,000

2.방과후학교운영비(목) 6,960 0 0

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)방과후학교 위탁운영비  

1,160,000원×6개월=
6,960,000

방과후학교 위탁운영비  -1,160,000원×6

개월=
-6,960,000

2.운영수당 6,960 0 0위탁운영비  1,160,000원×6개월= 6,960,000

3.방과후학교운영비(지) 3,900 0 0

1.일반수용비 0 0 0
방과후학교위탁운영비  -1,000,000원×1개

월×2회=
-2,000,000

(성립전)방과후학교위탁운영비  1,000,000

원×1개월×2회=
2,000,000

교육용소모품구입  -380,000원×1개월×5

회=
-1,900,000

(성립전)교육용소모품구입  380,000원×1

개월×5회=
1,900,000

2.운영수당 2,000 0 0위탁운영비  1,000,000원×1개월×2회= 2,000,000

3.교육운영비 1,900 0 0교재,재료구입비  380,000원×1개월×5회= 1,900,000

2.돌봄교실운영 23,100 26,994 -3,894

1.돌봄교실운영 6,600 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0소규모수선비  5,400,000원×1회= 5,400,000

2.운영수당 500 0 0
돌봄교실 위탁운영비  -500,000원×1개월

×1회=
-500,000
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돌봄교실 위탁운영비  1,000,000원×1개월

×1회=
1,000,000

3.교육운영비 700 0 0교육용소모품 구입  -50,000원×2종×3회= -300,000

교육용소모품 구입  50,000원×2종×10회= 1,000,000

2.돌봄교실운영비(목) 15,000 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
돌봄교실위탁운영비  -2,400,000원×1개월

×5회=
-12,000,000

(성립전)돌봄교실위탁운영비  2,400,000원

×1개월×5회=
12,000,000

(성립전)교육용소모품구입  200,000원×1

개월×5회=
1,000,000

교육용소모품구입  -200,000원×1개월×5

회=
-1,000,000

전기요금  700,000원×1개월= 700,000

기타소모품구입  100,000원×5종= 500,000

2.운영수당 12,800 0 0위탁운영비  2,560,000원×1개월×5회= 12,800,000

3.교육운영비 1,000 0 0교재,재료구입비  200,000원×1개월×5회= 1,000,000

4.비품구입비 0 0 0
(성립전)돌봄교실환경개선  500,000원×4

종×1회=
2,000,000

돌봄교실환경개선  -500,000원×4종×1회= -2,000,000

3.돌봄교실운영비(지) 1,500 0 0

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)돌봄교실위탁운영비  1,500,000원

×1개월×1회=
1,500,000

돌봄교실위탁운영비  -1,500,000원×1개월

×1회=
-1,500,000

2.운영수당 1,500 0 0위탁운영비  1,500,000원×1개월×1회= 1,500,000

2.독서활동 2,200 2,981 -781

1.독서활동운영 2,200 2,981 -781

1.도서구입비 2,000 0 0

1.도서구입비 2,000 0 0도서구입비  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.도서실 운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0운영물품 구입  100,000원×2종= 200,000

5.교육활동 지원 29,542 55,552 -26,010

1.교무업무 운영 5,511 6,411 -900

1.교무학사운영 5,511 6,411 -900

1.교무실무사인건비 211 0 0
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1.무기계약직원인건비 211 0 0초과근무수당  8,770원×1명×24시간= 211,000

2.교육활동 홍보 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0플래카드 제작  60,000원×10장= 600,000

3.교육과정운영 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0학급앨범제작  500,000원×1회= 500,000

교육계획서제작  10,000원×20부= 200,000

교수학습자료 구입  100,000원×6학급×2

회
1,200,000

교육과정홍보  500,000원×1회= 500,000

4.교무학사운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학교설명회 용품 구입  100,000원×2회= 200,000

5.환경정리 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
환경정리용품 구입  20,000원×5종×6학급

=
600,000

옥외용게시판정리  20,000원×10회= 200,000

6.청소용품 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0청소용품 구입  50,000원×6학급×2회= 600,000

7.입학식행사운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0입학행사용품 구입  50,000원×2종= 100,000

8.졸업식행사운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0졸업행사용품 구입  100,000원×6종= 600,000

2.생활지도운영 241 300 -59

1.학생생활상담지도 0 200 -200

2.학교폭력예방 241 100 141

1.학교폭력대책자치위원회운영 241 0 0

1.교육운영비 241 0 0
학교폭력대책자치위원회운영비  25,000원

×4회=
100,000

(성립전)'416 단원고 약전' 도서구입  

141,000원×1SET=
141,000

3.연구학교 운영 7,860 10,931 -3,071

1.연구학교운영 7,860 10,931 -3,071

1.어울림학교운영비 6,300 0 0
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1.일반수용비 360 0 0
(성립전)어울림학교 홍보  180,000원×2회

=
360,000

2.교육운영비 5,520 0 0
(성립전)교원 전문성 신장연수  36,000원

×9명×2회=
648,000

(성립전)창의적 체험 활동  196,800원×5

회=
984,000

(성립전)학교 자치 활동  12,000원×6학급

×6회=
432,000

(성립전)학년군 연계 활동  30,000원×6학

급×7회=
1,260,000

(성립전)마을 학교 운영  42,000원×9명

×2회=
756,000

(성립전)학부모 학교 참여  30,000원×10

명×3회=
900,000

(성립전)교원 동아리 활동  12,000원×9명

×5회=
540,000

3.일반업무추진비 420 0 0(성립전)교직원 간단회  60,000원×2회= 120,000

(성립전)학부모 간담회  12,000원×25명

×1회=
300,000

2.마실교육과정(목) 1,560 0 0

1.교육운영비 1,560 0 0(성립전)3학년 운영비  130,000원×3회= 390,000

(성립전)4학년 운영비  130,000원×3회= 390,000

(성립전)5학년 운영비  130,000원×3회= 390,000

(성립전)6학년 운영비  130,000원×3회= 390,000

4.학습지원실 운영 11,730 6,694 5,036

1.방송실운영 0 1,900 -1,900

2.정보화실운영 11,730 4,794 6,936

1.학교정보화지원 11,730 0 0

1.일반수용비 1,080 0 0컴퓨터 유지보수  90,000원×12회= 1,080,000

2.교육운영비 2,300 0 0정보화 운영  190,000원×10종= 1,900,000

컴퓨터기자재 수선유지  40,000원×10대= 400,000

3.비품구입비 7,600 0 0컴퓨터 구입  900,000원×4대= 3,600,000

모니터 구입  250,000원×2대= 500,000

태블릿 구입  400,000원×5개= 2,000,000

프린터 구입  200,000원×3대= 600,000

텔레비전 구입  900,000원×1대= 900,000

4.기타자산취득비 750 0 0소프트웨어 구입  150,000원×5종= 750,000
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5.교육여건 개선 4,200 31,216 -27,016

1.교육환경개선 4,200 31,216 -27,016

1.사무실 OA  기구 교체 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0사무실 OA  기구 구입  300,000원×10대= 3,000,000

2.책상구입 1,200 0 0

1.비품구입비 1,200 0 0책상및의자구입  200,000원×6개= 1,200,000

6.학교 일반운영 102,239 100,055 2,184

1.학교기관 운영 29,255 21,692 7,563

1.부서기본운영 23,070 17,480 5,590

1.교장실운영 5,420 0 0

1.일반업무추진비 2,420 0 0응대물품 구입  60,000원×12월= 720,000

학교구성원 경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  250,000원×6회= 1,500,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.학교기본운영 12,510 0 0

1.일반수용비 140 0 0특근매식비  7,000원×10명×2회= 140,000

2.여비 12,370 0 0관내여비  10,000원×10명×60회= 6,000,000

관외여비  35,000원×14명×13회= 6,370,000

3.사무용품구입 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0사무용품비  300,000원×4회= 1,200,000

각종 토너구입  100,000원×8회= 800,000

복사용지  20,000원×20박스×1회= 400,000

4.업무용도서구입 220 0 0

1.일반수용비 220 0 0교육법전  110,000원×2질= 220,000

5.간행물구독 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0간행물구독료  50,000원×1종×12월= 600,000

6.사무용기기 유지보수비 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0
사무용기기 유지보수비  100,000원×2종

×3회=
600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

복사기 렌탈비  100,000원×12월= 1,200,000

7.재정보험료 120 0 0

1.기타공공요금 120 0 0재정보증수수료  20,000원×6명×1회= 120,000

2.병설유치원기본운영 6,185 4,212 1,973

1.유치원운영 6,085 0 0

1.일반수용비 4,360 0 0소규모수선비  100,000원×10회= 1,000,000

사무용품구입  50,000원×10종= 500,000

전산소모품구입  300,000원×3종= 900,000

컴퓨터유지관리  100,000원×5회= 500,000

부모교육행사용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

직무연수비 지원  100,000원×1명= 100,000

정수기렌탈비  30,000원×12개월= 360,000

2.여비 825 0 0관내출장여비  15,000원×1명×25회= 375,000

관외출장여비  30,000원×1명×15회= 450,000

3.비품구입비 900 0 0교구 구입  300,000원×3종= 900,000

2.원아모집 홍보 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0현수막 구입  50,000원×2회= 100,000

2.시설 장비 유지 72,484 78,063 -5,579

1.학교시설장비유지 72,484 78,063 -5,579

1.공공요금 및 제세 16,796 0 0

1.전기요금 9,600 0 0전기요금  800,000원×12월= 9,600,000

2.상하수도료 960 0 0상하수도요금  80,000원×12월= 960,000

3.기타공공요금 6,236 0 0우편요금  8,000원×12월= 96,000

전화요금  80,000원×12월= 960,000

인터넷통신요금  400,000원×12월= 4,800,000

이용수수료(나라장터,S2B,EFT)  15,000원

×12월=
180,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

2.연료비 316 0 0
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1.연료비 316 0 0난방용 등유  1,264원×250리터= 316,000

3.시설관리용역료 21,862 0 0

1.일반수용비 21,862 0 0전기안전검사수수료  80,000원×12월= 960,000

소방시설관리용역비  90,000원×12월= 1,080,000

오수정화조관리용역비  110,000원×12월= 1,320,000

오수정화조관리용역비  -110,000원×11월= -1,210,000

폐기물처리 용역료  500,000원×1회= 500,000

학교청소용역비  1,611,000원×2개월= 3,222,000

학교청소용역비  1,599,000원×10월= 15,990,000

4.시설일반관리비 19,073 0 0

1.일반수용비 19,073 0 0시설소모품구입비  250,000원×12월= 3,000,000

화단관리비  -200,000원×1회= -200,000

화단관리비  400,000원×2회= 800,000

소규모수선비  1,210,000원×1회= 1,210,000

소규모수선비  2,000,000원×4회= 8,000,000

수목관리비(전지작업등)  2,200,000원×1

회=
2,200,000

수목관리비(전지작업등)  300,000원×1회= 300,000

에어컨 청소  80,000원×20대= 1,600,000

일용인부  58,000원×3명×5회= 870,000

어린이놀이시설검사교육비  52,500원×2명

=
105,000

CCTV 설치운영 렌탈비  99,000원×12월= 1,188,000

5.당직관리 2,730 0 0

1.일반수용비 2,730 0 0무인경비용역비  227,500원×12월= 2,730,000

6.시설관리원인건비 11,707 0 0

1.기간제직원인건비 10,424 0 0퇴직금  1,656,430원×1명= 1,657,000

연차수당  52,830원×17일= 899,000

인건비  105,000원×12월= 1,260,000

(성립전)인건비  1,302,000원×4개월×1명

=
5,208,000
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명절수당  500,000원×1명×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1명×1회= 400,000

2.일반수용비 200 0 0피복비  200,000원×1회= 200,000

3.기간제직원법정부담

금
1,083 0 0건강보험  50,000원×12개월= 600,000

장기요양  600,000원×6.55%= 40,000

고용보험  19,200,000원×1.5%= 288,000

산재보험  155,000원×1회= 155,000

3.학교운영 협력 500 300 200

1.학교운영위원회운영 500 300 200

1.운영위원회 회의경비 500 0 0

1.일반업무추진비 500 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×5회= 500,000

7.학교 재무활동 1,958 0 1,958

1.예비비 1,958 0 1,958

1.예비비 1,958 0 1,958

1.초등 예비비 1,568 0 0

1.예비비 1,568 0 0예비비  567,790원×1교= 568,000

예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.유치원 예비비 390 0 0

1.예비비 390 0 0유치원예비비  390,000원×1교= 390,000

세출합계 331,593384,933-53,340
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